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رانت بی سابقه در دولت سیزدهم
احمد توکلی، نماینده ادوار مجلس در نامه ای خطاب 
به »ابراهیم رئیســی« از رانت بی سابقه ای روایت کرده 
و نوشته اســت؛ ماجرا از این قرار است که واردات ۱۳ 
میلیون تن کالای اساسی شــامل: گندم، ذرت دامی، 
کنجاله سویا، جو، برنج، روغن و گوشت قرمز و سفید 
به یک باره طی قراردادی با طبقه  بندی کاملا محرمانه و 
بدون رعایت تشریفات قانونی به شرکتی بدون پیشینه 
در واردات کالای اساسی، واگذار شده است!احمد توکلی 
در ابتدای نامه خود با طرح این ادعا که در فروردین ماه 
امسال برای تأمین کالاهای اساسی، تخلفات و جرائم 
بزرگــی در وزارت جهاد کشــاورزی رخ داده، اســت 
می گوید: از حیث اهمیت موضوع و شدت پنهانکاری، 
نقض قوانیــن مادر و ایجاد رانت، پیش از آن ســابقه 

نداشته است.

 مهاجرت ۱۱۵ نفر از جوانان
 دره شهر به استرالیا

دکتر رسول صادقی هیات علمی گروه جمعیت شناسی 
دانشگاه تهران می گوید: در بسیاری از مناطق کشور با 
بحثی تحت عنوان فرهنگ مهاجرت مواجه هستیم. در 
شهرستان دره شهر در استان ایلام روستایی را می توانم 
مثال بزنم کــه ۱۱۵ نفر از جوانان آن  ها به اســترالیا 
رفته اند. ۴۰ نفر از این جوانان که نتوانستند مهاجرت 
کنند، سال ۲۰۱۵ به صورت غیرقانونی به اروپا رفتند. 
این روستا اکنون تقریبا ترکیب زنانه دارد.وی افزود: در 
شهرستان سردشت هم روستایی داریم که بسیاری از 
آن ها به انگلیس مهاجرت کرده اند. این نشان می دهد 
که جریان مهاجرتی به مناطق روستایی کشور هم ورود 
و نفوذ کرده و به نوعی فرهنگی مهاجرتی شکل گرفته 

است که هر فردی برود، قهرمان است.

کار متروی پرند را مردم تمام کردند!
نماینده مجلــس در انتقادی تند از زاکانی شــهردار 
تهران گفت: متروی پرند را مــردم پرند تمام کردند، 
نه شــهرداری تهران. »حســن نوروزی«نماینده رباط 
کریمگفت:  متروی پرند را شهرداری تهران تمام نکرد، 
مردم پرند آن را تمام کردند، اما اسمش به نام شهرداری 
تهران تمام شد، البته قطار از شهرداری تهران است اما 
ریل، ایستگاه ها، برق، سیویل و سیگنالینگ ها، همگی 
از پول مردم پرند تهیه شــده است.وی افزود: از گرانی 
بلیت متروی پرند انتقاده داریم و درباره آن به رئیسی 

نامه نوشته ام.

مالیات بر فقر
در چند روز گذشــته رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
توجیه افزایــش ۵۰ درصدی مالیات در لایحه بودجه 
۱۴۰۳ نسبت به بودجه سال گذشته، چندین بار گفته 
است بخش مهمی از این افزایش مربوط به تورم است 
)نقل به مضمون( یا به عبارتی به مالیات گیری از تورم 
)کاهش ثروت( اذعان کرده اســت. به گزارش اعتبار، 
دکتر »غلامرضا سلامی« می گوید: این نگاه این سوال 
پیش می آید که چرا دولت باید درجهت حذف تورم بالا 
از اقتصــاد ایران، قدم موثری بردارد چون ظاهرا هرچه 
تورم بالاتر، درآمد دولت بالاتر. در این نوشته قصد بر این 
نیست که اثرات مخرب این نگاه بر اقتصاد کشور تبیین 
شــود، فقط دولتمردان و مجلسیانی که طی سال ها با 
تعدیل نرخ بهره با تورم موجــود به دلیل تورم زایی با 
افزایش این نرخ، مخالفت کرده اند لازم است بدانند که 
تورم زایی مالیات از تورم، به مراتب بیشــتر از تورم زایی 
افزایش معقول نرخ بهره اســت که اتفاقا در تمام دنیا 

به منظور کاهش نرخ تورم به کار گرفته می شود.

عایدی ایران از بهبود روابط سیاسی با 
عربستان ؟

آیا بهبود روابط سیاسی ایران و عربستان، عواید اقتصادی 
در پی دارد؟ در پاســخ به این سوال گروهی معتقدند 
که بهبود روابط سیاســی، به شکل ظاهری بوده و به 
دلیل موانعی نظیر »تحریم  ها و ریسک سرمایه  گذاری 
در ایران«، »شباهت نفتی اقتصاد دو کشور« و »رقابت 
سیاسی در منطقه« دلیلی برای همکاری اقتصادی میان 
تهران و ریاض وجود ندارد. در مقابل برخی این موضوع 
را مطرح می  کنند که »تامین مالی ایران از بانک توسعه 
اسلامی«، »اســتفاده از نفوذ عربستان در کشورهای 
خاورمیانه« و »ســرمایه  گذاری عربســتان در اقتصاد 
غیرنفتی« فرصت همکاری دو کشور محسوب می  شود. 
حضور سفیر عربستان در نمایشگاه  های اقتصادی ایران 
و دیدارهای متعدد سیاستگذاران اقتصادی گمانه دوم 
را تقویت می کند. حال سوال کلیدی این است که آیا 
سیاستگذاران ایرانی از فرصت ایجاد شده برای توسعه 

روابط اقتصادی تهران-ریاض بهره خواهند برد؟

ایران مواجه با »مرغان کنه خوار«
مجموع دزدی ها در پرونده های بزرگ اختلاس در ایران 
بیش از ۵۷ میلیارد دلار ارزیابی شده است. این رقم برابر 
با کل وامی است که کره جنوبی از صندوق بین المللی 
پول گرفت و ضمن نجات اقتصاد ورشکسته خود، در 
جمع ده اقتصاد برتر دنیا قرار گرفت.«ابر مسئله سیاسی 
امروز ایران،ادعای عدم وجود مســئله و مشکل است. 
ادعای بی نقص بودن وضع موجود منجر به انباشــت 
مشکلات و آسیب ها شده است.« این موضوع در اصل 
یکی از موانع اصلی بر سر راه توسعه ایران است که به 

تدریج می رود تا کشور را در گرداب خود ببلعد.«
حشمت الله فلاحت پیشه« در میزگرد بررسی علمی 
مســایل روز ایران به بررســی ریشه چنین وضعیتی 
پرداخت. او با اشــاره به این که »کشور با آشفته بازار 
قوانین و مقررات مواجه است و ریشه بسیاری از فسادها 
و کم کاری ها به هزارتوی ۱۴۲ هزار مصوبه هیات های 
وزیران،۱۲ هزار قانون مجالس، دهها هزار آیین نامه و 

بخشنامه و ۷ هزار آرا قضایی برمی گردد.

چشم انداز

حمله موشکی به شمال سرزمین های 
اشغالی

منابع خبری از شلیک موشک از لبنان به شمال سرزمین 
های اشــغالی و اقدام ارتش رژیم صهیونیستی در گلوله 
باران مناطقی از جنوب لبنان خبر دادند.بنابر این گزارش،  
توپخانه رژیم صهیونیستی مناطق اطراف شهرک های 
»الناقوره«، »عیترون«، »علما الشــعب« و »الضهیره« را 
گلوله باران کرد.از سوی دیگر چند فروند موشک و راکت 
از جنوب لبنان به شــمال فلسطین اشغالی شلیک شد 
و آژیرهای خطر در شــهرک های صهیونیست نشین از 
جمله شهرک »یعرا« به صدا درآمد.در همین حال، حزب 
الله لبنان دیروز )یکشنبه( نیز از شلیک یک راکت ضد زره 
به شهرک دوفیف در الجلیل در شمال فلسطین اشغالی 
خبر داد.حزب الله اعلام کرد: مبارزان ما یک جرثقیل که 
در حال نصب تجهیزات فنی و جاسوسی در کشتزارهای 
دوفیف بود، با اســلحه مناســب هدف قرار دادند.حزب 
الله همچنین خاطرنشــان کرد، رزمندگان ما توانستند 
تجهیزات و ابزارهایی را که اشــغالگران در دوفیف نصب 

می کردند، منهدم کنند.

رفتار جنجالی طالبان با هزاران زن افغان
فعالان حقوق زنان می گویند که طالبان در ولایت سرپل 
بــه زنان بیل و کلنگ داده اند، تا به جای درس و آموزش 
در دانشگاه ها، کشــاورزی کنند، زیرا طالبان آموزش را 
برای زنان و دختران حرام دانســته، اما کار های شاقه را 
حلال می دانند.شریف الله مصدق، آمر امور زراعتی طالبان 
در سرپل گفت که این زنان در ولسوالی های گوسفندی، 
سانچارک و بلخاب سرپل وسایل باغچه خانگی دریافت 
کرده اند.به گفته  وی، مؤسســه اکتید این وســایل را با 
حمایت مالی سازمان خوراک و زراعت سازمان ملل متحد 
)فائو( برای این افراد توزیع کرده است.او افزوده است که 
هدف از توزیع این وســایل، کمک به مصونیت غذایی و 

رشد اقتصادی خانواده های روستانشین است.

دو کشتی نفتی و کانتینری توسط یمن 
هدف قرار گرفت 

نیروهای مسلح یمن حمله پهپادی به دوکشتی نفتی و 
کاناینری که عازم اسرائیل بودند را اعلام کردند. نیروهای 
مسلح یمن مجدداً به همه کشتی هایی که عازم همه بنادر 
در سراسر جهان هستند، به جز بنادر اسرائیل، اطمینان 
می دهند که هیچ آسیبی متوجه آنها نخواهد شد و باید 

دستگاه ثبت موقعیت را باز نگه دارند.

توقف فعالیت شرکت بی. بی انگلیس 
در دریای سرخ

خبرگزاری رویترز گزارش داد که شــرکت انگلیســی 
عملیات عبور نفتکش ها از طریق دریای سرخ را به طو 
ر کامل متوقف کرد.خبرگزاری بلومبرگ نیز گزارش داد 
که اوضاع امنیتی متشــنج در دریایی سرخ دلیل توقف 

عملیات این شرکت است.

پرتاب موشک بالستیک کره شمالی
موشــک بالســتیک قاره پیمای )ICBM( توسط کره 
شمالی پرتاب شــد و در نهایت پس از ۷۳ دقیقه پرواز 
و طی کردن مسافتی ۱۰۰۰ کیلومتری در دریای ژاپن 

سقوط کرده است.
کره شــمالی دلیل این اقدام را هشداری برای ورود زیر 
دریایی هسته ای  USS Missouri (SSN-) 780 از 

کلاس ویرجینیا به کره جنوبی دانست.

صدای پای رکود در منطقه یورو
بخش های تولید و خدمات در منطقه یورو در دسامبر 
و برای هفتمین ماه متوالی شاهد کاهش فعالیت ها به 

دلیل افت تقاضا و افزایش هزینه ها هستند. 
بــه گــزارش بلومبــرگ، بانک تجــاری هامبورگ 
 S&P) و نیز شــرکت اس انَد پی گلوبال )HCOB)
Global( کــه در حوزه تجزیــه و تحلیل اطلاعات 
مالی فعالیت می کند، در پایان هفته گذشته مجموعه 
جدیدی از داده ها را منتشر کردند که آخرین وضعیت 

اقتصادی منطقه یورو را روشن کرد.
بر پایه این داده ها، شاخص مدیران خرید )PMI( در 
بخش تولید بــه ۴۴.۱ و در بخش خدمات به ۴۸.۱ 
رسیده است. شاخص مدیران خرید )PMI(، رونق، 
رکود یا ثبات کسب وکارها و چشم انداز مورد انتظار 
آنها را ارزیابی می کند. اگر عدد این شاخص بالاتر از 
۵۰ واحد باشــد، نشان از رشد دارد ولی اگر به کمتر 

از ۵۰ واحد برسد، گویای چشم انداز رکودی است.

برترین مراکز مالی جهان
ایالات متحده آمریکا در شرایطی همچنان صدرنشین 
فهرست برترین مراکز مالی دنیا است که سنگاپور با 
شش میلیون نفر جمعیت در رتبه سوم قرار گرفت 
و به نظر می رسد بی طرفی دیپلماتیک این کشور به 
شرکت های آسیایی و غربی اجازه می دهد تا تجارت 
خود را در این کشور انجام دهند و به عنوان »سوئیس 
Z/ آســیا« فعالیت کنند. رتبه بندی گروه مشــاوره

Yen، برترین مراکز مالی جهانی را در ســال ۲۰۲۳ 
نشان می دهد. برای تجزیه و تحلیل قدرت هر مرکز 
مالی، Z/Yen به حوزه های رقابتی توســعه بخش 
مالی، محیط تجارت، ســرمایه انسانی، زیرساخت و 
شــهرت توجه کرد که هر یک از این دسته ها دارای 
چهار جزء فرعی اســت که در مجموع به یک امتیاز 

برای هر شهر می رسند. 
در سال ۲۰۲۳ میلادی، نیویورک مرکز مالی جهانی 
باقی ماند. با ۴۶ تریلیون دلار سرمایه در بازار سهام، 
به لطف عمق و نقدینگــی بازارهایش، ۴۰ درصد از 
کل جهان را به خود اختصاص داده است. شرکت های 
داخلی و بین المللی به دلیل سرمایه گذاری گسترده ای 
که دارند، به دنبال فهرست در بورس های آن هستند.

تحلیل

همدلــی|  امیدکوشــا: جنــگ غزه و 
تکانه هــای سیاســی ناشــی از آن محدود 
بــه تغییــرات مواضع قدرت هــا در عرصه 
بین الملل نشده و دامنه تغییرات به سیاست 
داخلــی و مولفه های موثر آن در سیاســت 

خارجی برخی کشورها نیز رسیده است. 
در حاشــیه کنترل جنگ، منافع کشــورها 
و »جذب ناگزیر« به ســوی شــرق و غرب 
دامن همــه بازیگران را گرفتــه؛ همانگونه 
کــه در جنــگ اوکراین چنیــن پدیده ای 
تــا مدت ها مطرح بود. با ایــن حال به نظر 
می رسد یارکشــی های بین المللی در جنگ 
غــزه به رغم تاثیــر افکار عمومــی دنیا بر 
این مســئله در کنار تنش های احتمالی از 
جمله موضوعاتی است که گردانندگان این 
جنگ نیم نگاهی به آن دارند، موضوعی که 
بازیگران  یا مصلحت اندیشانه  منفعت طلبانه 
را همچون آونگی در دو ســوی این معادله 

به حرکت وامی دارد. 
اینکه مســئله فلســطین یک زخم کهنه و 
جهانی اســت، نقطه اشــتراک تحلیل همه 
ناظران بر عرصه بین الملل است که در وهله 
اول، اولویت نگاه را به سوی حل مسئله و یا 

کنترل تنش ها می برد. 
»قاسم محبعلی« تحلیلگر مسائل بین الملل 
و سیاســی در گفــت و گو بــا »همدلی« 
می گوید: »چه در جنگ های پیشــین و چه 
در جنگ فعلی مسائل جانبی وجود دارد که 
می تواند بر بخش های مختلف تاثیر داشــته 
باشــد. موضوع فلسطین یک مسئله جهانی 
است و کشورهای مختلف درگیر این مسئله 

هستند. 

طبیعتا این موضع هــم آثار منطقه ای، هم 
بین المللی دارد. یکی از مسائلی که در حال 
حاضر وجود دارد احتمال گســترش جنگ 

است. 
به گروه  هــای منطقه ای  گســترش جنگ 
همچون یمن، سوریه، لبنان و کرانه باختری  
و گســترش دامنه جنگ در سطح دولت ها 
مطرح است.  گزینه دوم هم محتمل به نظر 
می آید، اما در این میان کشورهای عربی از 
دو - ســه دهه قبل تصمیم گرفته اند که 
وارد جنگ با اســرائیل نشوند و تصمیم بر 

صلح دارند.
 باید گفت احتمال ورود کشورهای عربی به 
جنگ تقریبا صفر است. ورود ایران به جنگ 
هم یکی از احتمالات است. احتیاط ایران تا 
به حال اینگونه بوده که خود را از جنگ دور 
نگه دارد. اگرچه حرف هایی گاهی شــنیده 
می شــود که برخی از ســر نادانی به زبان 
می آورند، اما استراتژی ایران دوری از جنگ 
اســت. طبیعتا اگر کشوری وارد این جنگ 
شــود محدود به آن کشــور نخواهد بود و 
احتمال اینکه آمریکا و ناتو هم وارد شوند و 
ایجاد جنگ منطقه ای زیاد است. در صورت 
ورود ایــران به این جنگ آثــار اقتصادی و 
ژئوپلتیک آن ممکن است در جنوب کشور 
دامن گیر شــود. اعراب هــم از این فرصت 
حداکثر اســتفاده را خواهند برد. اما شواهد 
براین اســت که آمریکایی هــا و ایران تا به 
حــال هیچ تمایلی به این نــوع درگیری ها 
نشــان نداده اند. سابقه تاریخی دهه ۶۰ هم 
نشان می دهد که زمانی که برخی علاقه مند 
بودند به لبنان نیرو بفرستند، گفته شد که 

راه قدس از کربلا می گذرد. 
در آن زمان مســئله ملی را به جنگ اعراب 
با اســرائیل اولویت دادنــد. در حال حاضر 
هم شــرایط به همانگونه است. البته نباید 
از آن ســوی معادله را فراموش کرد، جایی 
که اسرائیلی ها ممکن است تمایل به درگیر 
کردن ایــران در جنگ دارنــد. تفکری در 
اسرائیل احتمالا وجود دارد که معتقد است 
حالا که جنگ اتفاق افتــاده باید با درگیر 
کردن ایران مسائل دیگر را هم حل کنیم. «

بن بست در مدیریت جنگ؟
اتفاقــات یمــن و تنش هــا در این بخش 
شــاید نگرانی ها را افزایش داده باشــد. در 
حالیکه ایــران اعلام می کنــد دخالتی در 
حملات گروه های مقاومت در منطقه ندارد 
و حمایــت از آنها به منزلــه فرماندهی این 

بخــش از طــرف ایران نیســت و آنچه که 
آمریکایی ها آن را منتشــج کــردن اوضاع 
می خواننــد، ارتباط موضوعی با ما ندارد اما 
فرمانده ســنتکام در روزهای گذشــته این 
ادعــا را دوباره طرح کرد که این حملات به 
واسطه ایران از ســوی حوثی ها انجام شده 

است. 
ســفر وزیر دفــاع آمریکا به منطقه شــاید 
گواه این تحلیل باشد که باردیگر سفرهای 
منطقــه ای مقامــات آمریکایی بــه منطقه 
افزایــش یافته اســت، البته بــا این تغییر 
که اظهارنظرها و رفــت و آمدها این بار از 
سوی مقام های نظامی آمریکا صورت گرفته 
و نقــش وزارت امور خارجــه در این زمینه 
کمرنگ تر از ابتدای جنگ حماس و اسرائیل 

است.
 این تغییرات این سوال را به ذهن می رساند 
که سطح تنش ها به رغم مدیریت منطقه ای 
ایران و آمریکا در ۷۳ روز گذشــته ممکن 

است به بن بست رسیده باشد؟ 
محبعلی درپاســخ به این سوال می گوید: » 
مســائل خاورمیانه با توجه به بازیگرانی که 
وجود دارند چندان قابل پیش بینی نیست. 
با وجود اینکه تحلیل کردیم چه عواملی در 
مدیریت تنش ها و ایجاد درگیرهای بزرگ تر 
در منطقــه تاثیرگذارند اما با توجه به تعدد 
کشــورهای موثر بر این جنــگ نمی توان 
قاطعانــه در ایــن بــاره نظــر داد. ممکن 
است اســرائیلی ها و روس ها به این مسئله 

علاقه مند باشند.« 
بازیگری منفعت طلبانه روسیه

 طی دو ماه گذشــته بسیاری از تحلیلگران 
بر این عقیده بودند روســیه در این جنگ 
منافعی دارد که امکان پیشبرد اهداف ایران 
برای توقف جنگ را غیرممکن می سازد. به 
رغــم این تحلیل ها ایران در یک اشــتراک 
راهبردی بــه ظاهر دوســتانه و همفکر با 

روس ها در ارتباط بوده است. 
سفر اخیر رئیسی به روســیه این گمان را 
تقویت کرد، ایران از طریق روســیه و چین 
می خواهد درباره توقف جنگ غزه با اتکا به 
نیروی سیاسی شــرق تلاش خود را به کار 
ببندد. البته این موضوع یکی از ابعاد ســفر 

رئیسی به روسیه محسوب می شد.
 قاسم محبعلی سفیر پیشین ایران در یونان 
و مالزی معتقد است: » یکی از کشورهایی 
که از جنگ فعلی بهره برده، روســیه است. 
جنگ اوکراین به حاشــیه رفته . در آمریکا 
بر ســر اینکه به اسرائیل کمک نظامی شود 
اجماع وجــود دارد، در حالیکــه در زمینه 
جنــگ اوکراین اختلاف نظرها  رو به فزونی 
گذاشته و اختلافات میان جمهوری خواهان 

و دموکرات ها در حال افزایش است. 
در اروپا هم وضعیت به همین منوال است و 
اختلافات وجود دارد. گمان بر این است که 
اگر اتفاق بزرگــی در منطقه بیفتد و ناتو و 
آمریکا وارد شوند، دست روسیه را در جنگ 
اوکراین بیش از این باز بگذارد و این مسئله 
در منطقــه تاثیرات بیشــتری بــر اقتصاد، 
انرژی و کشــتیرانی خواهد داشــت که به 
مراتب موثرتر از آثار جنگ اوکراین است.«

ازدواج مصلحتی ایران و روسیه
با ایــن اوصــاف ارتباط میان و روســیه و 
شراکت سیاســی هیچ مزیتی برای ایران و 
اهدافی که دنبال می کند نخواهد داشــت؟ 
این سوالی اســت که هم در سطح تحلیل 
ناظران سیاسی و هم در افکار عمومی وجود 

دارد.
محبعلی در پاســخ به این ســوال تصریح 
می کنــد: » می توان این طــور گفت روابط 
ایــران و روســیه بــه منزله یــک ازدواج 
مصلحتی اســت. روســیه در شرایط عادی 
رقیب ژئوپلتیک و انرژی ایران اســت. اگر 
ایران روابط خود با اروپا بهبود بدهد و بتواند 
وارد بازار انرژی اروپا شــود و موقعیت خود 
را در قفقازو آســیای میانه تثبیت کند وارد 

حیاط خلوت روسیه خواهد شد. 
در این صورت رقابت ایران و روســیه بسیار 
مهم خواهد بود و موقعیت روسیه در حوزه 
انرژی کاهش می یابد. بنابراین روابط ایران 

و روسیه روابطی مصلحتی است. «
وی در پاسخ به این ســوال همدلی که آیا 
این روابــط مصلحتی، آگاهانه و برای ایجاد 
موازنه رشــد کرده و مورد نظر دو کشــور 
اســت؟ می گوید: » طبیعی اســت که در 
سیاســت خارجی موازنه امری لازم است. 
بخصوص کشــورهای متوسط و کوچک در 
این بستر حرکت می کنند و چون نمی توانند 
بر اساس استعداد ملی، امنیت خود را حفظ 
کننــد ناچارند با قدرت هــای بزرگ تر وارد 
معامله شوند. سیاست موازنه در این شرایط 

در بسیاری از کشورها به وجود می آید.«
اما سوال این است که انتخاب شرق می تواند 
منافع ایران را تامین کند؟ این کارشــناس 
گزینش  اســت؛  معتقد  بین الملــل  امــور 
کشــورها برای ایجاد سیاســت موازنه باید 
بر اســاس واقعیت های علمی و تحلیل های 

درست باشد. 
وی می افزاید: » اینکه باید انتخاب ما شرق 
باشــد یا باید موازنه ای میان شرق و غرب 
ایجاد کرد، مهم اســت. در ایــن باره باید 
بگوییم انتخاب شرق، حتما انتخاب درستی 
نیســت. باید توازنی در سیاســت خارجی 
ایران نســبت به غرب و شرق وجود داشته 
باشد که منافع کشور را در تنازع میان غرب 
و شــرق تامین کند. نه اینکه معکوس باشد 
و روســیه و چین از تنــازع میان ما و غرب 

سود ببرند. «
راهبرد سیاسی یا انتخاب ناگزیر؟

 پــس می توان اینگونه توصیف کرد انتخاب 
ایران درباره دوری از سیاست موازنه  غرب 
و شــرق و انتخاب روسیه و چین در راهبرد 
سیاســی یک »امر ناگزیــر« بوده و ما را به 
سوی اهدافی که آنها دنبال می کنند سوق 

داده است؟ 
محبعلــی در ایــن باره معتقد اســت: » بر 
اساس اصطلاحی که وجود دارد و می گویند 
»گناه دنباله دار« ما از برنامه هسته ای وارد 
استراتژی نادرست شدیم. تحریم ها بر همان 
اساس حادث شــد. انتخاب های پس از آن 
از روی ناچــاری و اجبار اســت. مگر اینکه 
از آن سیاست ها برگردیم و درک کنیم که 
هزینه هایی که بابت مسائل هسته ای دادیم 
با منافع ملی ما همخوانی داشــته است یا 
نه؟ آیا این هزینه هایی که دادیم با توســعه 
اقتصادی و معیشت مردم منطبق بوده ؟ اگر 
هزینه و فایده اقدامات را در سنجه بیطرف 
قرار دهیم به این نتیجه خواهیم رســید که 
باید موازنه را برقرار کنیم. ما دو اســتراتژی 
منحصربفرد داریم؛ یکی برداشــتن اسرائیل 
از نقشــه و نابودی اســرائیل است که این 
موضوع  به همراه مسئله هسته ای در عرصه 
بین الملل تبدیل به تنش مستمر برای ایران 

شده است.
 این دو سیاست اگر اصلاح شود می توانیم به 
موضوع توازن برسیم . این موضوعات لازمه 
توســعه و امنیت ملی اســت و هزینه های 
اداره کشــور را کاهش می دهد. بنابراین تا 
زمانی که این موضوعات در مواجهه با غرب 
و شــرق وجود دارد تبعــات آن را باید در 
سیاست داخلی همچون مسائل اقتصادی و 

فسادها ببینیم.«
نگاه جناحی به قدرت و لغزش به سمت 

شرق
ممکن اســت که بخشی از رفت و آمدهای 
مقامــات ایران با روســیه موضوعاتی فراتر 
از مسائل سیاســت خارجی و درباره آینده 
رقابت های سیاســی داخلی به نوعی دخیل 
باشد و این نزدیکی به روسیه در این مسیر 
مورد توجه برخی سیاستمداران قرار بگیرد؟

 محتمل اســت کــه روابط راهبــردی یا 
مصلحتی ایران با روســیه در ســطح عالی 

این شــائبه را برای برخی سیاســتمداران 
ایجاد کرده باشد که از این طریق می توانند 
جریان قدرت را در کشــور به دست بگیرند 
و به نوعــی آینده نگرانه به موازنه قدرت در 

داخل کشور نگاه کنند؟ 
این فرمول کلی تاریخی و تجربی است که 
نزدیکی به این کشــورها هــر کدام پیامی 
دارد. نزدیکــی به روســیه و چین می تواند 
طبق همین تحلیل به گونه ای دیگر تفسیر 

شود.«  

فشارهای غرب بر ایران
آیا فشــار تحریم های آمریــکا و بریتانیا در 
روزهای گذشــته و تلاش بــرای غیرقابل 
دســترس کردن پول های آزاد شده ایران و 
فشارهایی که بعد از یک فصل گفت  و گوهای 
پشــت پرده و ایجاد گشایش های سیاسی و 
اقتصادی به وجود آمده اســت را در ارتباط 
با سیاست های ایران در نزدیکی به روسیه و 
نگرانی های ایالات متحده در برهم خوردن 

سیاست موازنه منطقه ای تحلیل کرد؟ 
محبعلی سفیر پیشــین ایران و دیپلمات با 
سابقه در این باره می گوید: » همه گزینه ها 
در این باره مطرح است. ما با غربی ها چالش 
اساســی داریم. درباره مســائل هسته ای و 
موجودیت اســرائیل که درباره ان صحبت 

کردم. 
بنابراین مناســبات مــا با غــرب زیر این 
چالش ها به روال عادی بازنمی گردد. آینده 
غزه، نقش ایران و روســیه نیز موثر اســت. 
اینکه جنگ ادامه و گسترش داشته باشد و 
یا به سمت آتش بس و استقرار امنیت پیش 
برود و چه گروه هایــی در این زمینه نقش 
ایفا کنند، حتمــا در مواجهه ایران و غرب 
تاثیرگذار اســت. اینکه چگونه می توان این 
مســائل را کنترل کرد و مدیریت اوضاع را 
کاملا به دست گرفت سوالی است که وجود 
دارد و ایران باید سیاســت هوشــیارانه ای 
در این مســائل داشته باشــد. البته به نظر 
می رسد که  این موضوع از توان دولت فعلی 

خارج باشد.« 
آیا حضور ظریف پس از یک ســکوت نسبتا 
طولانی در تریبون ها و اظهارنظرهای او پس 
از اینکه ایــران صراحتا اعلام کرد؛ دخالتی 
در جنگ غزه نــدارد می تواند بیان واضحی 
از یک چراغ ســبز به ایشــان باشد که او را 
وارد سیاســت خارجــی غیررســمی ایران 
بکند تا بتواند التهابات ناشــی از بروز جنگ 
را تــا حدودی کنترل کنــد؟ آیا این همان 
عقلانیتی اســت که در شرایط حساس بروز 

پیدا کرد؟ 
این کارشــناس مســائل بین الملل در این 
زمینه می گوید: » می شــود اینگونه تحلیل 
کرد و حدس زد. گرچــه ما از این موضوع 
و پشــت پرده اطلاعی نداریــم. به هر حال 
تلاش کلــی تصمیم گیران به رغم مواضعی 
که برخی در سیاســت خارجی داشــته اند 
ایــن بوده که ایران وارد جنــگ و التهابات 

بیشتر نشود.«

همدلی در گفت و گو با »قاسم محبعلی« عوامل موثر در انتخاب های سیاست خارجی ایران را بررسی می کند 

مزایا و خطرات خروج از »موازنه«
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* یارکشی های بین المللی در جنگ 
غزه به رغم تاثیر افکار عمومی دنیا 

بر این مسئله در کنار تنش های 
احتمالی از جمله موضوعاتی است که 

گردانندگان این جنگ نیم نگاهی به آن 
دارند، موضوعی که منفعت طلبانه یا 

مصلحت اندیشانه بازیگران را همچون 
آونگی در دو سوی این معادله به 

حرکت وامی دارد
* باید گفت احتمال ورود کشورهای 

عربی به جنگ تقریبا صفر است
* ایران از طریق روسیه و چین 

می خواهد درباره توقف جنگ غزه با 
اتکا به نیروی سیاسی شرق تلاش خود 

را به کار ببندد اگرچه روسیه چنین 
نمی خواهد

*می توان این طور گفت روابط ایران 
و روسیه به منزله یک ازدواج مصلحتی 
است. روسیه در شرایط عادی رقیب 

ژئوپلتیک و انرژی ایران است. اگر ایران 
روابط خود با اروپا بهبود بدهد و بتواند 
وارد بازار انرژی اروپا شود و موقعیت 
خود را در قفقازو آسیای میانه تثبیت 
کند وارد حیاط خلوت روسیه خواهد 

شد. در این صورت رقابت ایران و 
روسیه بسیار مهم خواهد بود

* لازم است توازنی در سیاست 
خارجی ایران نسبت به غرب و شرق 
وجود داشته باشد که منافع کشور را 
در تنازع میان غرب و شرق تامین کند
* استراتژی ایران دوری از جنگ 

است


